
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1299 del 28/10/2024 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 28/10/2024 n. 1299 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA PALESTRA DELL' I.I.S. 
"MEUCCI" DI CASTELFIDARDO (AN) (INTERVENTO "FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU") - M4C1I3.3 - CUP H25E22000080006 - 
RIPARAZIONE TUBO ANTINCENDIO E ADDUZIONE ACQUA - AFFIDAMENTO DIRETTO 
EX ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA CLIMATEC S.R.L. - 
RETTIFICA DD 1274 DEL 22/10/2024   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1274 del 22/10/2024 con la quale sono stati affidati, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta impiantistica CLIMATEC 
S.R.L. (P.I./C.F. 01442240428) con sede in Osimo, via Marco Polo n. 3, i lavori di 
riparazione del tubo antincendio e di adduzione dell’acqua nell’area di cantiere dei lavori di 
costruzione della nuova palestra dell'I.I.S. “Meucci” di Castelfidardo (AN) - finanziati 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU - M4C1I3 - per un importo di € 298,00, inclusa 
Iva 22%, come da preventivo n. 121/24 del 08/10/2024 (CIG B3647A6EE8); 

 
DATO ATTO che l’effettivo importo dei lavori preventivati sopra menzionati ammonta 

ad € 298,00, oltre Iva 22%, per un totale di € 363,56, anziché ad € 298,00, inclusa Iva 22%, 
come erroneamente indicato nel suddetto atto; 

 
RITENUTO pertanto di dover rettificare l’errore materiale contenuto nella 

determinazione n. 1274/2024 incrementando di € 65,56, valore dell’Iva 22% calcolata 
sull’importo di € 298,00, il subimpegno di spesa n. 420/2024 assunto, con il suddetto 
provvedimento, in favore della ditta CLIMATEC S.R.L. sul Capitolo 20204020022 – impegno 
n. 309/2024 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, anno di esigibilità della 
spesa,  

 
VISTI: 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1299 del 28/10/2024 

 

- gli artt. 48 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023 (Contratti sottosoglia); 
- disposizioni di leggi, decreti e circolari ministeriali in materia di appalto di OO.PP.- Nuovo 

Codice dei contratti - D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati, in particolare gli artt. 225 e 226 
del D. Lgs. 36/2023 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

- disposizioni normative e retributive risultanti dai contratti collettivi di lavoro; 
- leggi in materia di prevenzione e di lotta contro la delinquenza mafiosa (Decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159); 
- D.M. LL.PP. del 19 aprile 2000 n. 145 (per quanto ancora vigente); 
- Codice Civile – libro IV, titolo III, capo VII «dell’appalto», artt. 1655-1677; 
- Leggi, decreti, regolamenti e le circolari vigenti nella Regione e nella Provincia nel quale 

devono essere eseguite le opere oggetto dell’appalto; 
- le norme tecniche del C.N.R., le norme U.N.I., le norme C.E.I. e tutte le norme 

modificative e/o sostitutive che venissero eventualmente emanate nel corso della 
esecuzione dei lavori. 

- D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della L. 123/07 in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

- Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020; 
- Legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
- regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021; 
- decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101; 
- decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108 e allegati; 
- decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113; 
- decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 
politiche sociali e di crisi ucraina; 

- il D.L. 4/2022 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza COVID-19, 
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” per 
quanto ancora vigente;  

- la circolare Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 33 13/12/2022, aggiornata con 
Circolare MEF n. 22 del 14/05/2024, “Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente – DNSH”; 

- decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 
- il vigente “Regolamento interno disciplinante l’attività contrattuale dell’Ente”; 
 

VISTI:  
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 

di aggiornamento al DUP 2024-2026; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1299 del 28/10/2024 

 

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024-2026; 

- il decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 di approvazione del PEG 2024-2026; 
 

DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 
190/2012, da parte del responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 

VISTO l’art. 107 – 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 
struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 
 

RICHIAMATI 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - 
Edilizia e Lavori Pubblici;  
- la determinazione del dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/07/2024 e fino al 30/06/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, con 
delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della 
suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 12/01/2024; 

 

DETERMINA 
 
 

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.;  

 
2) di rettificare la determinazione n. 1274 del 22/10/2024 per un’errata indicazione 

dell’importo dei lavori di riparazione del tubo antincendio e di adduzione dell’acqua 
nell’area di cantiere dei lavori di costruzione della nuova palestra dell'I.I.S. “Meucci” di 
Castelfidardo (AN) - finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU - M4C1I3 – 
affidati, con il suddetto atto, alla ditta impiantistica CLIMATEC S.R.L. (P.I./C.F. 
01442240428) con sede in Osimo, via Marco Polo n. 3; 

 
3) di dare atto che l’effettivo importo dei lavori preventivati dalla ditta CLIMATEC S.R.L.  

ammonta ad € 298,00, oltre Iva 22% (per un totale di € 363,56), anziché ad € 298,00, 
inclusa Iva 22%, come erroneamente indicato nel suddetto provvedimento; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1299 del 28/10/2024 

 

 
4) di incrementare, pertanto, di € 65,56, valore dell’Iva 22% calcolata sull’importo di € 

298,00, il subimpegno di spesa n. 420/2024 assunto con determinazione n. 1274 del 
22/10/2024 in favore della ditta CLIMATEC S.R.L. sul Capitolo 20204020022 – impegno 
n. 309/2024 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, anno di esigibilità della 
spesa; 

 
5) di dare atto, quindi, che la spesa relativa all’intervento in questione si inserisce all’interno 

del quadro economico dei lavori di costruzione della nuova palestra dell'I.I.S. “Meucci” di 
Castelfidardo (AN) - finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU - M4C1I3.3 – 
con imputazione alla Voce C03 “Imprevisti” come di seguito indicato: 
 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni – ribasso d’asta 21,463% Euro 
 A corpo   1.342.375,68 
B)    Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A corpo  12.105,53 
A+B) Totale Appalto 1.354.481,21 
C -   Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori, forniture e servizi in economia (Iva inclusa) 0,00 
C02 Rilievi, accertamenti, indagini (Iva inclusa) 

- Tecnosondaggi – prove e sondaggi geognostici - € 2.713,28  
- SaciArkeo – relazione archeologica - € 1.037,00  
- Tecnosondaggi – indagine sismica - € 427,00  
- SaciArkeo – sorveglianza archeologica - € 8.174,00  

€ 13.174,00 

C03 Imprevisti (€ 29.122,36 + € 328.506,55 da ribasso d’asta) 
- Sidlab srl – prove di carico su pali e prove sui materiali € 8.230,71 
- Fibercop spa – spostamento rete telefonica € 9.150,92 
- A2A Energia spa – modifica rete elettrica € 9.705,25 
- Biotecnica snc STP – analisi rifiuti € 635,62 
- Climatec srl – riparazione tubo antincendio e tubo adduzione 
acqua € 298,00+Iva 22%= € 363,56 

349.454,91 

C04 Oneri tecnico/amministrativi per la messa in funzione dell’impianto 
fotovoltaico con potenza compresa tra 50 e 100kWp, comprendenti: 
progettazione dell’impianto, domanda di connessione e fine lavori 
presso il gestore della rete; certificato Gaudì presso Terna; pratica 
c/o Agenzia delle Entrate; ritiro energia non autoconsumata (RID o 
SSP) presso il GSE; attivazione e collaudo dell’impianto dopo 
l’installazione del misuratore di energia elettrica prodotta; prova 
d’interfaccia con apposita strumentazione approvata; taratura 
contatore a carico reale. Il tutto compreso quanto altro necessario per 
rendere l’impianto funzionante e in grado di connettersi alla rete del 
gestore per l’immissione di energia elettrica prodotta (€ 3.500,00) 
- SCIA Comune Castelfidardo € 100,00 
- Parere Coni € 300,00 

6.000,00 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1299 del 28/10/2024 

 

- Polizze assicurative € 1.877,71 (DD Settore I 1117 del 07/09/203) 
- Parere preventivo fognature – APM - € 91,48 

C05  Accantonamento di cui al D.L. 4/2022 e DL 50/2022 (da ribasso 
d’asta) 

70.000,00 

C06  Spese tecniche (inclusi oneri previdenziali 4% ed esclusa Iva 22%) 
- Progettazione Preliminare, Definitiva ed Esecutiva FIMA + 

Fiumani Euro 107.454,46  
- C.S.E. – Ing. Andrea Catena - € 26.415,58  
- Collaudatore – Ing. Diego Cesaretti - € 23.139,49 
- Direttore Operativo – Ing. Enrico Maria Germano - € 5.946,78  

292.026,80 

C07 Incentivo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. 30.983,99 
C08 Spese per commissioni giudicatrici e spese di pubblicazione 3.000,00 
C09 IVA 10% su A+B € 135.448,12 

IVA 22% su spese tecniche € 64.245,90 
199.694,02 

C10 Contributo ANAC  690,00 
C)                                                                     Totale  965.023,72 
 TOTALE PROGETTO 2.319.504,93 

 
6) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 179 del TUEL e dell’art. 3 par. 5.3.4 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, la somma di € 2.319.504,93 
è stata così accertata al Capitolo di Entrata n. 40201020/0 del Bilancio: 

- € 1.575.000,00 stanziati dal Ministero dell’Istruzione in attuazione dell’avviso pubblico n. 
48040 del 02/12/2021 e del D.M. n. 320 del 07/12/2022 

• € 138.239,44 accertamento n. 181/2023; 
• € 1.436.760,56 accertamento n. 85/2024; 

- € 744.504,93 stanziati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto MEF-
RGS-RR n. 187 del 11/08/2023 in attuazione dell’articolo 1 comma 369 della Legge 29 
dicembre 2022, n. 197, relativamente alla procedura ordinaria - secondo semestre - 
Fondo per l’avvio delle opere indifferibili, accertamento n. 88/2024;  

 
7) di dare atto che, ai sensi del Principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 2.319.504,93 è stata imputata al Capitolo 
20204020022 del Bilancio nel modo seguente: 

• € 138.239,43 all’impegno n. 541/2023; 
• € 1.436.760,56 all’impegno n. 308/2024; 
• € 744.504,93 all’impegno n. 309/2024; 
• € 0,01 all’impegno n. 744/2024 

 
8) di dare atto che i lavori di costruzione della nuova palestra dell'I.I.S. “Meucci” di 

Castelfidardo (AN) sono finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU - M4C1I3.3; 
 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1299 del 28/10/2024 

 

9) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

 
10) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

 
11) di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il Dott. Ing. 

Alessandra Vallasciani. 
- il codice CUP è: H25E22000080006 
- il codice CUI è: L00369930425202300005 
- il codice CIG per i lavori appaltati è: A00635AD9C 
- il codice CIG acquisito per la CLIMATEC S.R.L. è: B3647A6EE8 

 
 
Ancona, 28/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2023/133 

http://www.provincia.ancona.it

		2024-10-28T13:53:49+0100




